
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 055-STT – SSMR/8, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – STT – ETAPA IV 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que 
foram avaliados na fase presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1  Rodrigo Santa Brigida Freitas 18,0960 18,0960 0,0000 Não perdeu pontos. 

2  Alice Silva Lopes 10,0920 10,0920 0,0000 Não perdeu pontos. 

3  Fabiel Oliveira de Souza 9,2720 9,2720 0,0000 Não perdeu pontos. 

4  Walmir Correa Cunha 8,5560 8,5560 0,0000 Não perdeu pontos. 

5  Ezequiel da Silva Lima 2,2000 2,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

6  Joenilze Boaes Barbosa 1,7000 1,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

7  Aline Costa Guimarães 1,7000 1,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

8  Thais Cristina Lemos da Silva 1,7000 1,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

9  Leandro Nogueira de Souza 1,5000 1,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

10  Amanda Rodrigues Maciel 1,2000 1,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

11  
Rivana do Socorro Souza da 
Silva 

1,2000 1,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-STT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 5) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

12  Marcelo Ferreira de Melo Pita 1,1000 1,1000 0,0000 Não perdeu pontos. 

13  Antônio Gustavo Brito Santos 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14  Alef José Almeida de Souza 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

15  João Pedro Gurgel da Rocha 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16  Fernanda Araújo Ferreira 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17  Alice de Jesus Furtado 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

18  Lucas Silva Resende 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

19  Gabrielly Miranda do Rosário 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

20  Gabriel Brito de Figueiredo 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada Elaine Couto dos Santos 15,8400 - - 

Não apresentou Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital 
de onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site 
oficial ou presencialmente no órgão. Colocando em seu lugar, Certidão de Antecedentes 
Criminais da Polícia Civil do Estado do Pará. Contrariando o item n° 23, do Anexo “F”, do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Thilza Danielle Pereira 
Santiago 

1,2000 - - 
Não apresentou a Declaração Negativa de Investidura em Cargo Público (Anexo “L”), 
contrariando o item n° 17, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Tiago Pacheco dos Santos 1,2000 - - 
Não apresentou o diploma ou certidão do Ensino Médio, reconhecido pelo Ministério da 
Educação (MEC). REQUISITO. Colocando em seu lugar, declaração de conclusão. Contrariando 
o Art. 54 e o item nº 1, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Saulo Ribeiro dos Santos 1,0000 - - 

Não apresentou Diploma ou certidão de Conclusão do Curso Técnico, na área em que está 
concorrendo, reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC). REQUISITO. contrariando o item 
nº 01, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou o Histórico Acadêmico do Curso Técnico, reconhecido pelo Ministério da 
Educação (MEC). REQUISITO. Contrariando o item nº 2, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou Cópia do Certificado de Reservista, Certificado de Dispensa de Incorporação 
(CDI) ou Certidão de Situação Militar. Contrariando o item nº 20, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Não apresentou Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita 
Federal ou presencialmente no órgão. Contrariando o item nº 21, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-STT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 5) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Não apresentou Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão. Colocando em seu lugar, Certidão de Antecedentes Criminais da 
Polícia Civil do Estado do Pará. Contrariando o item n° 23, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Não apresentou Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, dentro do 
prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente no órgão. Contrariando o item n° 
24, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral, 
informando que o voluntário está quite com a Justiça Eleitoral, dentro do prazo de validade, 
através do site oficial ou presencialmente no órgão. Contrariando o item n° 25, do Anexo “F”, do 
Aviso de Convocação. 

Não apresentou Certidão de nada consta do respectivo Conselho de Profissionais, de 
qualificação profissional regulamentada por lei. Contrariando o item n° 26, do Anexo “F”, do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada Elenilda Rodrigues Carvalho 0,6000 - - 

Não apresentou a Declaração de Compromisso de ocupar vaga em local diferente da 
residência/domicílio sem Ônus para o Exército Brasileiro (Anexo “K”), contrariando o item nº 16, 
do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou a Declaração Negativa de Investidura em Cargo Público (Anexo “L”), 
contrariando o item n° 17, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Gleyse Pinto Pereira 0,0000 - - 

Não apresentou Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão. Colocando em seu lugar, Certidão de Antecedentes Criminais da 
Polícia Civil do Estado do Pará. Contrariando o item n° 23, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Não apresentou Certidão de nada consta do respectivo Conselho de Profissionais, de 
qualificação profissional regulamentada por lei; contrariando o item n° 26, do Anexo “F”, do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada Mirley dos Santos 0,0000 - - 

Não apresentou Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital 
de onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site 
oficial ou presencialmente no órgão. Colocando em seu lugar, Certidão de Antecedentes 
Criminais da Polícia Civil do Estado do Pará. Contrariando o item n° 23, do Anexo “F”, do 
Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-STT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 5) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Não apresentou Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, dentro do 
prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente no órgão. Colocando em seu lugar, 
Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Militar do Estado do Pará. Contrariando o 
item n° 24, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Juliana Alencar da Silveira 0,0000 - - 
Não apresentou Certidão de nada consta do respectivo Conselho de Profissionais, de 
qualificação profissional regulamentada por lei. Contrariando o item n° 26, do Anexo “F”, do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Karina Pereira de Abreu 
Oliveira 

0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de nada consta do respectivo Conselho de Profissionais, contrariando 
o item n° 26, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Ana Claudia Oliveira Ayres 0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos. Colocando em seu lugar, Certidão Judicial Criminal 
Negativa da Justiça Federal.  Contrariando o item n° 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Francisco de Assis dos Santos 
Rebelo 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Luiandrea Lima do Nascimento 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Joaziel Rodrigues Souza 2,1000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Ediney Costa Boaes 1,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Jorge Luis Figueiredo de Brito 1,2000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Zelino Ataide Correia 0,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Andreia Gomes da Silva 0,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Elmara dos Santos Branches 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Karla Katria Trindade de 
Vasconcelos 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Pablo Renato Souza de Souza 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Lourenço Carlos de Menezes 0,0000 - - Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-STT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 5) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Neto 50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Otavio Francisco Neves Neto 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Anderson Rodrigues da Cruz 
Junior 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Luana Pereira dos Santos 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
50 do Aviso de Convocação. 

Obs: Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção Especial no horário de 08:00 às 
11:30h. 

Belém-PA, 15 de dezembro de 2022. 
 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
    RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


